Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2766/2024

Solicita ao executivo a criação de um
serviço de apoio especializado para
pessoas que enfrentam o vício em
apostas e jogos de azar.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão
competente a criação de um serviço de apoio especializado para pessoas que
enfrentam o vício em apostas e jogos de azar.

                               Justificativa

A presente indicação tem o objetivo de sugerir a criação de um
serviço de apoio especializado para pessoas que enfrentam o vício em apostas
e jogos de azar. Essa problemática tem se intensificado nos últimos anos
devido ao fácil acesso aos jogos, tanto físicos quanto digitais, e ao aumento de
campanhas publicitárias relacionadas a apostas, especialmente online. Esse
vício é responsável por uma série de consequências prejudiciais, não só para o
indivíduo, mas também para suas famílias e para a sociedade.

O vício em jogos é uma condição complexa e desafiadora, que
afeta a saúde mental, causando estresse, ansiedade, e levando muitas vezes a
quadros de depressão. Ademais, o impacto financeiro provocado pelo
descontrole nos gastos com apostas frequentemente resulta em
endividamento, comprometendo a estabilidade econômica do indivíduo e, em
casos extremos, resultando em problemas judiciais ou familiares.

 Para mitigar esses efeitos, propomos a criação de um serviço de
apoio dedicado às pessoas com essa dependência, composto por uma equipe
multidisciplinar com psicólogos, assistentes sociais e terapeutas especializados
em comportamentos aditivos. Esse serviço poderá oferecer atendimento
psicológico, orientação financeira e suporte familiar, proporcionando um espaço
de acolhimento e recuperação para essas pessoas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de novembro de 2024.

Eliel Miranda
vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
99

/2
02

4
04

/1
1/

20
24

 1
4:

37
 -

 C
H

A
V

E
: 0

3G
M

-W
0N

7-
07

JJ
-Z

U
3T

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de novembro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=03GMW0N707JJZU3T, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 03GM-W0N7-07JJ-ZU3T

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

64
99

/2
02

4
04

/1
1/

20
24

 1
4:

37
 -

 C
H

A
V

E
: 0

3G
M

-W
0N

7-
07

JJ
-Z

U
3T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=03GMW0N707JJZU3T
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 03GMW0N707JJZU3T
		2024-11-04T14:45:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura